
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  333 COPIA

OGGETTO: Refezione scolastica per gli alunni, gli insegnanti e il personale ATA delle scuole

di competenza comunale. Servizio per l’anno scolastico 2022/2023, formulazione

indirizzo.

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di settembre nella Sede Municipale alle ore

18:55, con l’assistenza del Segretario generale Dott. Andrea La Rocca, si è riunita la Giunta

Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si

PARISE ROSAMARIA Assessore Si

BOSSI LUCA Assessore Si

POLLINZI FILOMENA Assessore Si

VIA RACHELE Assessore Si

SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

FILIBERTO NATALE Assessore Si

CRETELLA SANDRO Vicesindaco Si

BRUNI MARIA Assessore Si

PITINGOLO GIOVANNI Assessore Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le

determinazioni della Città.

LETTA ed esaminata la proposta di deliberazione n. 56 del 29.08.2022, sottoposta dall’assessore alla

Pubblica Istruzione per come di seguito riportata:

RICHIAMATA

1. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1,

del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

2. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e

dell’art.10 D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

3. la Delibera di Giunta Comunale n.184/2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle

macro funzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

PREMESSO che il Comune di Crotone al fine di incentivare il pieno conseguimento del diritto allo studio,

organizza i servizi di trasporto e refezione scolastica così come indicato dalla Legge Regionale 8 maggio

1985, n. 27, “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, che definisce come essenziali i servizi a supporto

delle attività scolastiche, quali quelli del trasporto e della refezione scolastica, così come dettagliatamente

definito da:

• art. 1, comma 1: “Al fine di concorrere all'attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e dell'art. 56

dello Statuto regionale, in applicazione del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, la

Regione disciplina con la presente legge le modalità di esercizio delle funzioni attribuite ai Comuni e

promuove interventi idonei a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il raccordo dello sviluppo della

ricerca scientifica, culturale e del l'innovazione tecnologica al sistema formativo regionale”;

• art. 4 (Tipologia degli interventi), comma 1, che recita testualmente: “A favore degli alunni delle scuole

materne, della scuola elementare e media di I e II grado sono attuati i servizi di mensa e di trasporto”;

• art.11 (Compiti dei Comuni), comma 1 che recita testualmente: “Ai Comuni in forma singola o associata

compete: esercitare le funzioni di cui allo art. 42 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n.

616; attuare gli interventi previsti dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 18 della presente legge; attribuire gli assegni di

studio; realizzare e programmare l'utilizzazione da parte delle scuole di strutture extrascolastiche, ricreative,

culturali e sportive; degli strumenti della ricerca e della comunicazione culturale di laboratori per la



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

sperimentazione scientifica, per la tecnologia, per le arti visive ed espressione, per la lettura storica e geo-

economica del territorio”;

• art. 17 (Servizi di mensa), che recita testualmente: “1) I servizi di mensa previsti nella presente legge sono

organizzati dai Comuni laddove ha sede la scuola sia in funzione delle esigenze connesse all'attività didattica,

sia in funzione delle esigenze degli studenti pendolari. 2) Tali servizi sono preferibilmente gestiti direttamente

dalle istituzioni scolastiche provviste di strutture e attrezzature ovvero tramite appalto o convenzione”;

DATO ATTO:

• che il servizio è da intendersi strettamente funzionale a favorire la frequenza scolastica degli alunni

iscritti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1°grado e va altresì garantito agli

insegnanti e personale A.T.A. come disposto dalla Legge n.135 del 7 agosto 2012; CCNL art. 21,

commi 1/5,del comparto Scuola 2006-2009 e Circolare Ministeriale n. 819 del 16/05/2012 recante

“Indicazioni in merito al servizio di mensa per il personale docente ed ATA”;

• che questo Comune, già da anni assicura il servizio di refezione scolastica degli alunni, degli

insegnanti e del personale ATA della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado,

attraverso l’affidamento a ditte specializzate del settore, stante l’assenza di mezzi e personale interno

idoneo;

• si rende necessario garantire il servizio di refezione per gli alunni delle scuole dell’infanzia,

primarie e secondarie di 1° grado, stabilendo di far partire il servizio indicativamente dal mese di

novembre 2022 al mese di giugno 2023, dell’anno scolastico 2022/2023;

RITENUTO necessario, formulare a tale scopo, apposito indirizzo al Dirigente del Settore 2 “Servizi alla

persona” al fine di predisporre a tutti gli atti e determinazioni utili all’avvio del servizio mediante

procedure di evidenza pubblica, definendo modalità e criteri di scelta del gestore che garantiscano

concorrenzialità fra le imprese del settore e adottando un criterio di valutazione delle offerte che tenga

conto di una pluralità di elementi indicativi della efficienza, efficacia e economicità del servizio erogato;

DATO ATTO, altresì, che sulla base delle risultanze storiche, fornite dal servizio pubblica istruzione e delle

comunicazioni da parte dei dirigenti scolastici, il numero presunto dei pasti per l’ anno scolastico 2022/2023

è di 82.000 e che pertanto lo stanziamento di risorse necessario per la spesa, è di euro 336.200,00 oltre IVA al

4% per euro 13.488 e oneri tecnici pari ad euro 6.949,00 per un totale complessivo pari ad euro 356.597,00

da imputare sull’anno contabile 2022 (per il periodo ottobre- dicembre 2022) e 2023 (per il periodo gennaio-

giugno 2023) in base all’esigibilità della spesa e tenendo presente successivamente della eventuale quota di

spesa da re-imputare sull’anno contabile 2023;

DATO ATTO:

• della natura del servizio, da considerare funzionale ad assicurare il diritto allo studio degli alunni

delle scuole di competenza comunale, per quanto concerne la copertura finanziaria della spesa,

viene autorizzato l’utilizzo di finanziamenti esterni\royalties oltre ai relativi capitoli di spesa;

• che la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005 che stabilisce la

destinazione delle risorse Royalties;

• che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte

dei Conti ai sensi delle deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal presente



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto derivante direttamente da specifiche

disposizioni di legge e integrata dall’utilizzo di risorse royalties;

VISTA

• la Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”, testo implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti

rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del

2016);

• le Linee Guida n.2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente

più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con

delibera n. 1005, del 21 settembre 2016;

• il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

• il D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. di formulare apposito indirizzo al Dirigente del Settore 2 “servizi alla persona”, al fine di

predisporre tutti gli atti e le determinazioni utili all’avvio del servizio mediante procedure di

evidenza pubblica, definendo modalità e criteri di scelta del gestore che garantiscano

concorrenzialità fra le imprese del settore e adottando un criterio di valutazione delle offerte che

tenga conto di una pluralità di elementi indicativi della efficienza, efficacia e economicità del

servizio erogato;

2. di stimare il fabbisogno finanziario per l’ anno scolastico 2022/2023 in euro 336.200,00 oltre IVA al

4% per euro 13.488 e oneri tecnici per euro 6.949,00 per un totale complessivo pari ad euro

356.597,00 da imputare sull’anno contabile 2022 (per il periodo ottobre-dicembre) e 2023 (per il

periodo gennaio-giugno) in base all’esigibilità della spesa e tenendo presente successivamente della

eventuale quota di spesa da re imputare sull’anno contabile 2023;

3. di dare atto che, considerata indispensabile la natura del servizio, per quanto concerne la copertura

finanziaria della spesa, viene autorizzato l’utilizzo di finanziamenti esterni\royalties oltre ai relativi

capitoli di spesa;

4. di dare atto che la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005 che



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

stabilisce la destinazione delle risorse Royalties;

5. di attestare l'obbligatorietà della spesa, ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti Sezione

Controllo Calabria n. 138/2018 e n. 85/2020, in quanto la presente spesa rientra nelle fattispecie di

quelle previste per disposizioni di legge;

6. di demandare al dirigente del settore 2 – servizio pubblica istruzione di procedere agli atti

consequenziali ed occorrenti per l’esecuzione della presente deliberazione;

7. di dichiarare con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di provvedere

correlata all’imminenza dei termini di scadenza previsti dal bando;

8. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4°comma, del D.Lgs.

267/2000, a seguito di separata votazione dall’esito unanime;

9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune ai sensi e per gli effetti del

regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 318/2007;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti

di fatto e di diritto;

Visti i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) che si allegano;

Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: Refezione scolastica per

gli alunni, gli insegnanti e il personale ATA delle scuole di competenza comunale. servizio per l’anno

scolastico 2022/2023, formulazione indirizzo.

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4° del D.Lgs

267/00;

Il Sindaco La Giunta Comunale

Ing. Vincenzo Voce

Il Segretario Generale



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

Il Responsabile del Procedimento D'ETTORIS ENRICO



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


